
 

 1 

 

 
 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE 

DE GUSMÃO 
 

FUNAG 
 

EXERCÍCIO: 2013 

MÊS: OUTUBRO 

NÚMERO: 10 

 

 

 

 

2013 



 

 2 

 

 

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 

 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

 

 

 

 

 

EXERCÍCIO: 2013 

MÊS: OUTUBRO 

NÚMERO: 10 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 
1  ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG................................................................................................................................3 

2  ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS.......................................8 

3  ATOS DO COORDENADOR-GERAL DE  ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, SUBSTITUTO.............16 
4  ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS......................................................................................19 
5  ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS PELA  OPERACIONALIZAÇÃO DA 

EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - SCDP...........................................................................................................21 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 10 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE OUTUBRO 

 
 

 3 

1. ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG 

1.1 PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 147, DE 9 DE OUTUBRO DE 2013 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve 

 

Exonerar CAMILA PEREIRA ARAUJO, Matrícula SIAPE nº 1808610, do cargo 

em comissão de Assistente Técnico, código DAS 102.1, da Fundação Alexandre de Gusmão - 

FUNAG, a partir de 8 de outubro de 2013. 

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 

PORTARIA Nº 148, DE 9 DE OUTUBRO DE 2013 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE  DE GUSMÃO - FUNAG, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado 

pela  Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 

21 de março de 2005 e considerando o disposto no artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 

11 de dezembro de 1990, resolve 

 

Declarar vago, a pedido, o cargo de Agente Administrativo, Nível Médio, Classe A, 

Padrão III,  ocupado pela servidora CAMILA PEREIRA ARAUJO, matrícula SIAPE nº 

1808610, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, a contar de 8 de outubro de 

2013. (Processo nº 09100.000271/2013-34). 

 

 

 JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 10 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE OUTUBRO 

 
 

 4 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 149, DE 9 DE OUTUBRO DE 2013 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve: 

 

Designar MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA SILVA, Telefonista, matrícula 

SIAPE nº 1097302, para substituir, em seus afastamentos, impedimentos legais ou 

regulamentares, bem como na vacância do cargo, o Chefe da Divisão de Administração, 

código DAS 101.2, desta Fundação. 

 

Revogar a Portaria nº 65, de 5 de abril de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União de 9 de abril de 2012, Seção 2.  

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 

PORTARIA Nº 156, DE 14 DE OUTUBRO DE 2013 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso V do art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo 

Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subsequente, 

e tendo em vista o disposto no Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, resolve: 

 

Art. 1º - Designar para o Pregão nº 14/2013 a servidora Taís Romão Pereira - 

Matrícula SIAPE nº 1808696, como Pregoeira, e as servidoras: Maria Nazarete Mendes 

Miranda - Matrícula SIAPE nº 04517946 e Maria de Fátima Martins da Silva - Matrícula 

SIAPE nº 1097302, como Equipe de Apoio. 

 

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 142, de 26 de setembro de 2013, publicada no 

Boletim Interno de setembro de 2013, ficando convalidados todos os atos praticados até a 

presente data. 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 10 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE OUTUBRO 

 
 

 5 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

 

PORTARIA Nº 157, DE 15 DE OUTUBRO DE 2013 

 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso da 

atribuição que lhe confere o artigo 51, inciso V, do Regimento Interno da Fundação, aprovado 

pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 

21 de março de 2005, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem e constituírem o 

Comitê de Tecnologia da Informação – CTI, da Fundação Alexandre de Gusmão, criado pela 

Portaria nº 140 de 26 de setembro de 2013: 

- Maurício de Alves Lacerda (Presidente) 

suplente: Victor Davi Pereira Gonçalves 

- José Bonifácio Gomes de Andrade Júnior (Secretário) 

suplente: Everaldo Brandão Rocha 

- Maria Marta Cezar Lopes 

suplente: Alessandra Pereira 

- Annita Valléria Calmon Mendes 

suplente: Maria de Fátima Martins da Silva 

- Haliton Cavalcante Dias 

suplente: Arapuã de Souza Brito 

 

 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 141, de 26 de setembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União nº 188, de 27 de setembro de 2013. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 10 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE OUTUBRO 

 
 

 6 

   1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

 

PORTARIA Nº 158, DE 23 DE OUTUBRO DE 2013 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

uso das atribuições que lhe confere o Art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado 

pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 

21 de março de 2005, resolve 

 

Declarar que a servidora NATÁLIA GUIMARÃES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

1823815, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Classe A, Padrão III, adquiriu em 21 

de outubro de 2013, estabilidade no respectivo cargo, em virtude de ter sido aprovada no 

Estágio Probatório a que estava sujeita no período de 20 de outubro de 2010 a 19 de outubro 

de 2013. 

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 

 

PORTARIA Nº 159, DE 23 DE OUTUBRO DE 2013 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

uso das atribuições que lhe confere o Art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado 

pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 

21 de março de 2005, resolve 

 

Declarar que a servidora MARÍLIA PORTELA OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 

1794860, ocupante do cargo de Arquivista, Classe A, Padrão II, adquiriu em 21 de outubro de 

2013, estabilidade no respectivo cargo, em virtude de ter sido aprovada no Estágio Probatório 

a que estava sujeita no período de 20 de outubro de 2010 a 19 de outubro de 2013. 

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 10 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE OUTUBRO 

 
 

 7 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 160, DE 23 DE OUTUBRO DE 2013 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

uso das atribuições que lhe confere o Art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado 

pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 

21 de março de 2005, resolve 

 

Declarar que o servidor RICARDO PEREIRA DE AZEVEDO, matrícula SIAPE nº 

1824241, ocupante do cargo de Pesquisador, Classe A, Padrão II, adquiriu em 21 de outubro 

de 2013, estabilidade no respectivo cargo, em virtude de ter sido aprovado no Estágio 

Probatório a que estava sujeito no período de 20 de outubro de 2010 a 19 de outubro de 2013. 

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 

 

PORTARIA Nº 161, DE 29 DE OUTUBRO DE 2013 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 

uso das atribuições que lhe confere o Art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado 

pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 

21 de março de 2005, resolve 

 

Declarar que o servidor PABLO DE REZENDE SATURNINO BRAGA, matrícula 

SIAPE nº 1824096, ocupante do cargo de Analista de Relações Internacionais, Classe A, 

Padrão III, adquiriu em 29 de outubro de 2013, estabilidade no respectivo cargo, em virtude 

de ter sido aprovado no Estágio Probatório a que estava sujeito no período de 29 de outubro 

de 2010 a 28 de outubro de 2013. 

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 10 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE OUTUBRO 

 
 

 8 

2 ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO 

E FINANÇAS   

2.1 PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 146, DE 9 DE OUTUBRO DE 2013 

 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 5.450, de 31 

de maio de 2005, resolve: 

 

Art. 1º - Designar para o Pregão nº 13/2013 a servidora Taís Romão Pereira - 

Matrícula SIAPE nº 1808696, como Pregoeira, e os servidores: Maria de Fátima Martins da 

Silva - Matrícula SIAPE nº 1097302 e Rodrigo de Souza Silva - Matrícula SIAPE n° 

2024178, como Equipe de Apoio. 

 

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 134, de 16 de setembro de 2013, publicada no 

Boletim Interno de setembro de 2013, ficando convalidados todos os atos praticados até a 

presente data. 

 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 10 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE OUTUBRO 

 
 

 9 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 150, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar MARIA NAZARETE MENDES MIRANDA, matrícula SIAPE nº 451794, 

CPF nº 077412433-49, gestora, e MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA SILVA, matrícula 

SIAPE nº 1097302, CPF nº 381453161-20, gestora substituta, para procederem ao 

acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 08/2012 – JM TORRES 

JORNAIS E REVISTAS LTDA ME, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 

8.666/93. 

 

Revogar a Portaria nº 96, de 3 de maio de 2012, publicada no Boletim Interno da 

FUNAG de maio de 2012. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 151, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

1097302, CPF nº 381453161-20, gestora, e TAIS ROMÃO PEREIRA, matrícula SIAPE nº 

1808696, CPF nº 019757131-09, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento e 

fiscalização da execução do Contrato nº 03/2012 – EMPRESA BRASILEIRA DE 

TELECOMUNICAÇÕES, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

Revogar a Portaria nº 81, de 10 de junho de 2013, publicada no Boletim Interno da 

FUNAG de junho de 2013. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 10 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE OUTUBRO 

 
 

 10 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 152, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar TAIS ROMÃO PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1808696, CPF nº 

019757131-09,  gestora e MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

1097302, CPF nº 381453161-20, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento e 

fiscalização da execução do Contrato nº 16/2009 – EMPRESA BRASIL DE 

COMUNICAÇÃO - EBC, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

Revogar a Portaria nº 79, de 10 de junho de 2013, publicada no Boletim Interno da 

FUNAG de junho de 2013. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 153, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar TAIS ROMÃO PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1808696, CPF nº 

019757131-09,  gestora, e MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE 

nº 1097302, CPF nº 381453161-20, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento 

e fiscalização da execução do Contrato nº 119/2012 – 14 BRASIL TELECOM CELULAR 

S/A, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

Revogar a Portaria nº 85, de 11 de junho de 2013, publicada no Boletim Interno da 

FUNAG de junho de 2013. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 10 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE OUTUBRO 

 
 

 11 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

 

PORTARIA Nº 154, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013 

 

 

  

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

 

Art. 1º - Constituir Comissão com a finalidade de promover o Inventário Anual do 

Almoxarifado desta Fundação referente ao encerramento do exercício de 2013. 

 

Art. 2º - Designar os servidores Ariel Marcos de Souza Chaves, matrícula SIAPE nº 

1117340, Ismair Bragança de Vasconcellos, matrícula SIAPE nº 661227 e Everaldo Brandão 

Rocha, matrícula SIAPE nº 0161343, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

referida Comissão. 

                        

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 10 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE OUTUBRO 

 
 

 12 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

 

PORTARIA Nº 155, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013 

 

 

  

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

 

Art. 1º - Constituir Comissão com a finalidade de promover o Inventário Anual de 

Patrimônio desta Fundação referente ao encerramento do exercício de 2013. 

 

Art. 2º - Designar os servidores Everaldo Brandão Rocha, matrícula SIAPE nº 

0161343, Ricardo Stamford Pegas, matrícula SIAPE nº 1028929 e Haliton Cavalcante Dias, 

matrícula SIAPE nº 1568082, para, sob a presidência do primeiro, comporem a referida 

Comissão. 

                        

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 10 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE OUTUBRO 

 
 

 13 

2.2 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS 

 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

Período da 

Missão 

Local 

da 

Missão 

Objetivo da Missão Valor das 

Diárias 

Arapuã de Souza 

Brito (S) 

02/10/2013 

a 

14/10/2013 

Recife Participar da montagem de stand, 

exposição e comercialização de livros 

publicados pela Fundação Alexandre de 

Gusmão na “XI Bienal Internacional do 

Livro de Pernambuco” entre os dias 04 e 

13 de outubro, sendo o dia 03 de 

outubro reservado a montagem do stand. 

12,5 diárias 

e desconto 

de 9 auxílios 

alimentação 

= R$ 

2.555,15 

Eliane Miranda Paiva 

(S) 

02/10/2013 

a 

14/10/2013 

Recife Participar da montagem de stand, 

exposição e comercialização de livros 

publicados pela Fundação Alexandre de 

Gusmão na “XI Bienal Internacional do 

Livro de Pernambuco” entre os dias 04 e 

13 de outubro, sendo o dia 03 de 

outubro reservado a montagem do stand. 

12,5 diárias 

e desconto 

de 9 auxílios 

alimentação 

= R$ 

3.068,53 

Fernanda Leal 

Wanderley (S) 

02/10/2013 

a 

14/10/2013 

Recife Participar da montagem de stand, 

exposição e comercialização de livros 

publicados pela Fundação Alexandre de 

Gusmão na “XI Bienal Internacional do 

Livro de Pernambuco” entre os dias 04 e 

13 de outubro, sendo o dia 03 de 

outubro reservado a montagem do stand. 

12,5 diárias 

e desconto 

de 9 auxílios 

alimentação 

= R$ 

2.597,41 

Maciel Mendes de 

Oliveira (C)  

02/10/2013 

a 

14/10/2013 

Recife Participar da montagem de stand, 

exposição e comercialização de livros 

publicados pela Fundação Alexandre de 

Gusmão na “XI Bienal Internacional do 

Livro de Pernambuco” entre os dias 04 e 

13 de outubro, sendo o dia 03 de 

outubro reservado a montagem do stand. 

12,5 diárias 

= R$ 

2.750,00 

Denivon Cordeiro de 

Carvalho (C)  

02/10/2013 

a 

14/10/2013 

Recife Participar da montagem de stand, 

exposição e comercialização de livros 

publicados pela Fundação Alexandre de 

Gusmão na “XI Bienal Internacional do 

Livro de Pernambuco” entre os dias 04 e 

13 de outubro, sendo o dia 03 de 

outubro reservado a montagem do stand. 

12,5 diárias 

= R$ 

2.750,00 

Marlene Margarida de 

Sousa Fialho (S)  

02/10/2013 

a 

14/10/2013 

Recife Participar da montagem de stand, 

exposição e comercialização de livros 

publicados pela Fundação Alexandre de 

Gusmão na “XI Bienal Internacional do 

Livro de Pernambuco” entre os dias 04 e 

13 de outubro, sendo o dia 03 de 

outubro reservado a montagem do stand. 

12,5 diárias 

e desconto 

de 9 auxílios 

alimentação 

= R$ 

2.550,34 

 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 10 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE OUTUBRO 

 
 

 14 

2.2 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

Período da 

Missão 

Local 

da 

Missão 

Objetivo da Missão Valor das 

Diárias 

Higor Francisco 

Gomes (S) 

09/10/2013 

a 

23/10/2013 

Rio de 

Janeiro 

Acompanhar os diplomatas estrangeiros 

e participar da organização do XI Curso 

para Diplomatas Sul-Americanos, a 

realizar-se nas cidades de Brasília, 7 a 9 

de outubro, e do Rio de Janeiro, 9 a 18 

de outubro de 2013, bem como do 

Seminário Governança Global: 

Percepções Cruzadas, no dia 22 de 

outubro, na cidade do Rio de Janeiro. 

7,5 diárias e 

desconto de 

11 auxílios 

alimentação 

R$ 1.443,35 

Paola Lis Citraro (C)  09/10/2013 

a 

23/10/2013 

Rio de 

Janeiro 

Acompanhar os diplomatas estrangeiros 

e participar da organização do XI Curso 

para Diplomatas Sul-Americanos, a 

realizar-se nas cidades de Brasília, 7 a 9 

de outubro, e do Rio de Janeiro, 9 a 18 

de outubro de 2013, bem como do 

Seminário Governança Global: 

Percepções Cruzadas, no dia 22 de 

outubro, na cidade do Rio de Janeiro. 

7,5 diárias = 

R$ 1.681,50 

José Vicente de Sá 

Pimentel (S)  

16/10/2013 

a 

19/10/2013 

 

Rio de 

Janeiro 

Participar do XI Curso para Diplomatas 

Sul-Americanos, de 16 a 18 de outubro 

de 2013, no Rio de Janeiro. 

2 diárias e 

desconto de 

3 auxílios 

alimentação 

= R$ 591,34 

Maria Marta Cezar 

Lopes (S) 

20/10/2013 

a 

23/10/2013 

 

Rio de 

Janeiro 

Coordenar a organização do Seminário 

Governança Global: Percepções 

Cruzadas, a realizar-se na cidade do Rio 

de Janeiro, no dia 22 de outubro de 

2013. 

3,5 diárias e 

desconto de 

3 auxílios 

alimentação 

= R$ 886,79 

Rafael Ramos da Luz 

(S)  

20/10/2013 

a 

23/10/2013 

 

Rio de 

Janeiro 

Participar da organização do Seminário 

"Governança Global: Percepções 

Cruzadas", a realizar-se na cidade do 

Rio de Janeiro, no dia 22 de outubro de 

2013. 

2 diárias e 

desconto de 

3 auxílios 

alimentação 

= R$ 397,54 

Haliton Cavalcante 

Dias (S) 

23/10/2013 

a 

04/11/2013 

 

Maceió Participar da montagem de stand, 

exposição e comercialização de livros 

publicados pela Fundação Alexandre de 

Gusmão na “VI Bienal do Livro de 

Alagoas” entre os dias 25 de outubro e 

03 de novembro, sendo o dia 24 de 

outubro reservado a montagem do stand. 

12,5 diárias 

e desconto 

de 9 auxílios 

alimentação 

= R$ 

2.371,73 

 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 10 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE OUTUBRO 

 
 

 15 

2.2 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

Período da 

Missão 

Local 

da 

Missão 

Objetivo da Missão Valor das 

Diárias 

Maria de Fátima 

Martins da Silva (S) 

23/10/2013 

a 

04/11/2013 

 

Maceió Participar da montagem de stand, 

exposição e comercialização de livros 

publicados pela Fundação Alexandre de 

Gusmão na “VI Bienal do Livro de 

Alagoas” entre os dias 25 de outubro e 

03 de novembro, sendo o dia 24 de 

outubro reservado a montagem do stand. 

12,5 diárias 

e desconto 

de 9 auxílios 

alimentação 

= R$ 

2.402,84 

José Vicente de Sá 

Pimentel (S)  

30/10/2013 

a 

30/10/2013 

 

São 

Paulo 

Participar do evento de lançamento do 

Centro de Investigação Laboratório do 

Século XXI, da Fundação Armando 

Alvares Penteado, a ser realizado no dia 

30 de outubro de 2013, em São Paulo. 

0,5 diária e 

desconto de 

1 auxílio 

alimentação 

= R$ 135,15 

 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 10 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE OUTUBRO 

 
 

 16 

3 ATOS DO COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS, SUBSTITUTO 

3.1 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS 

 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

Período da 

Missão 

Local da 

Missão 

Objetivo da Missão Valor das 

Diárias 

João Antônio dos 

Santos Araújo (S)  

09/10/2013 

a 

18/10/2013 

Rio de 

Janeiro 

Acompanhar os diplomatas estrangeiros 

e participar da organização do XI Curso 

para Diplomatas Sul-Americanos, a 

realizar-se nas cidades de Brasília, 7 a 9 

de outubro, e do Rio de Janeiro, 9 a 18 

de outubro de 2013. 

5 diárias e 

desconto de 

8 auxílios 

alimentação 

= R$ 963,80 

Dirceu Ricardo Lemos 

Ceccatto (S)  

09/10/2013 

a 

23/10/2013 

Rio de 

Janeiro 

Acompanhar os diplomatas estrangeiros 

e participar da organização do XI Curso 

para Diplomatas Sul-Americanos, a 

realizar-se nas cidades de Brasília, 7 a 9 

de outubro, e do Rio de Janeiro, 9 a 18 

de outubro de 2013. 

7,5 diárias e 

desconto de 

11 auxílios 

alimentação 

= R$ 

1.495,00 

Alessandra Pereira (S) 15/10/2013 

a 

19/10/2013 

Rio de 

Janeiro 

Acompanhar a montagem e a 

organização logística do XI Curso para 

Diplomatas Sul-Americanos, de 9 a 18 

de outubro de 2013. 

4,5 diárias e 

desconto de 

4 auxílios 

alimentação 

= R$ 922,30 

Helena Maria de Assis 

Torres (S)  

15/10/2013 

a 

19/10/2013 

Rio de 

Janeiro 

Acompanhar a montagem e a 

organização logística do XI Curso para 

Diplomatas Sul-Americanos, de 9 a 18 

de outubro de 2013. 

4,5 diárias e 

desconto de 

4 auxílios 

alimentação 

= R$ 928,47 

Andrea Fernanda 

Rodrigues Britto (S) 

20/10/2013 

a 

23/10/2013 

Rio de 

Janeiro 

Participar da organização do Seminário 

"Governança Global: Percepções 

Cruzadas", a realizar-se na cidade do 

Rio de Janeiro, no dia 22 de outubro de 

2013. 

2 diárias e 

desconto de 

3 auxílios 

alimentação 

= R$ 382,48 

Cíntia Rejane Sousa 

Araújo Gonçalves (S) 

20/10/2013 

a 

23/10/2013 

Rio de 

Janeiro 

Participar da organização do Seminário 

"Governança Global: Percepções 

Cruzadas", a realizar-se na cidade do 

Rio de Janeiro, no dia 22 de outubro de 

2013. 

3,5 diárias e 

desconto de 

3 auxílios 

alimentação 

= R$ 723,29 

 

 

 

ROBERTO CARLOS GUIMARÃES TORRES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 10 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE OUTUBRO 

 
 

 17 

3.1 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

Período da 

Missão 

Local da 

Missão 

Objetivo da Missão Valor das 

Diárias 

Victor Davi Pereira 

Gonçalves (S)  

20/10/2013 

a 

23/10/2013 

Rio de 

Janeiro 

Participar da organização do Seminário 

"Governança Global: Percepções 

Cruzadas", a realizar-se na cidade do 

Rio de Janeiro, no dia 22 de outubro de 

2013. 

2 diárias e 

desconto de 

3 auxílios 

alimentação 

= R$ 385,06 

Valéria Figueiredo 

Ramos (S) 

20/10/2013 

a 

23/10/2013 

Rio de 

Janeiro 

Participar da organização do Seminário 

"Governança Global: Percepções 

Cruzadas", a realizar-se na cidade do 

Rio de Janeiro, no dia 22 de outubro de 

2013. 

3,5 diárias e 

desconto de 

3 auxílios 

alimentação 

= R$ 886,79 

Henrique da Silveira 

Sardinha Pinto Filho 

(S) 

20/10/2013 

a 

23/10/2013 

Rio de 

Janeiro 

Participar da organização do Seminário 

"Governança Global: Percepções 

Cruzadas", a realizar-se na cidade do 

Rio de Janeiro, no dia 22 de outubro de 

2013. 

2 diárias e 

desconto de 

3 auxílios 

alimentação 

= R$ 486,61 

Sérgio Eduardo 

Moreira Lima (S) 

21/10/2013 

a 

23/10/2013 

 

Rio de 

Janeiro 

O Servidor participa do grupo de 

organizadores do "SEMINÁRIO 

PERCEPÇÕES CRUZADAS: CHINA, 

ESTADOS UNIDOS, UNIÃO 

EUROPEIA, BRASIL E OS PAÍSES 

EMERGENTES " que acontecerá nos 

dias 21 a 23/10 a partir das 09horas e 

por esta razão necessita chegar um dia 

antes. 

2,5 diárias e 

desconto de 

3 auxílios 

alimentação 

= R$ 618,89 

José Vicente de Sá 

Pimentel (S)  

21/10/2013 

a 

23/10/2013 

 

Rio de 

Janeiro 

Participar do Seminário Governança 

Global: Percepções Cruzadas, a 

realizar-se na cidade do Rio de Janeiro, 

no dia 22 de outubro de 2013. 

1,5 diárias e 

desconto de 

3 auxílios 

alimentação 

= R$ 430,79 

Rogério Santos 

Nascimento (C) 

23/10/2013 

a 

04/11/2013 

Maceió Participar da montagem de stand, 

exposição e comercialização de livros 

publicados pela Fundação Alexandre de 

Gusmão na “VI Bienal do Livro de 

Alagoas” entre os dias 25 de outubro e 

03 de novembro, sendo o dia 24 de 

outubro reservado a montagem do 

stand. 

 

12,5 diárias 

= R$ 

2.602,50 

 

 

 

 

ROBERTO CARLOS GUIMARÃES TORRES 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 10 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE OUTUBRO 

 
 

 18 

 

3.1 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

Período da 

Missão 

Local da 

Missão 

Objetivo da Missão Valor das 

Diárias 

Maria do Desterro 

Rodrigues Portela (C)  

23/10/2013 

a 

04/11/2013 

Maceió Participar da montagem de stand, 
exposição e comercialização de 
livros publicados pela Fundação 
Alexandre de Gusmão na “VI Bienal 
do Livro de Alagoas” entre os dias 
25 de outubro e 03 de novembro, 
sendo o dia 24 de outubro 
reservado a montagem do stand. 

12,5 diárias 

= R$ 

2.602,50 

Tiago Freitas Xavier 

(C) 

23/10/2013 

a 

04/11/2013 

Maceió Participar da montagem de stand, 
exposição e comercialização de 
livros publicados pela Fundação 
Alexandre de Gusmão na “VI Bienal 
do Livro de Alagoas” entre os dias 
25 de outubro e 03 de novembro, 
sendo o dia 24 de outubro 
reservado a montagem do stand. 

12,5 diárias 

= R$ 

2.602,50 

Camila de Araújo 

Morais de Mello (C) 

23/10/2013 

a 

04/11/2013 

Maceió Participar da montagem de stand, 
exposição e comercialização de 
livros publicados pela Fundação 
Alexandre de Gusmão na “VI Bienal 
do Livro de Alagoas” entre os dias 
25 de outubro e 03 de novembro, 
sendo o dia 24 de outubro 
reservado a montagem do stand. 

12,5 diárias 

= R$ 

2.602,50 

 

 

 

ROBERTO CARLOS GUIMARÃES TORRES 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 10 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE OUTUBRO 

 
 

 19 

4 ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

4.1 REGISTRO DE FÉRIAS 

 

Concedida, de acordo com o capítulo II, artigo 7º, item XVII, da Constituição 

Federal, combinado com o artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 

(Redação dada pela Lei nº 9.525, de 02.12.97), aos seguintes servidores: 

 

 ARAPUÃ DE SOUZA BRITO, matrícula SIAPE nº 1499785, Chefe de 

Divisão, no período de 23.10.2013 a 01.11.2013 (2º período), referente ao 

exercício de 2013. 

 

 FERNANDA ANTUNES SIQUEIRA, matrícula SIAPE nº 1811209, Técnica 

em Promoção e Divulgação Cultural, no período de 21.10.2013 a 09.11.2013 

(2º período), referente ao exercício de 2013. 

 

 JANETE DA SILVA VIEIRA, matrícula SIAPE nº 1931180, Programadora 

de Computador, no período de 14.10.2013 a 23.10.2013 (3º período), referente 

ao exercício de 2013. 

 

 MÔNICA MELO MAIA DE CERQUEIRA E SILVA, matrícula SIAPE nº 

1809141, Assistente Técnico, no período de 21.10.2013 a 30.10.2013 (3º 

período), referente ao exercício de 2013. 

 

 ORLANDO DE LUCA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1153962, Procurador 

Federal, no período de 07.10.2013 a 19.10.2013 (3º período), referente ao 

exercício de 2013. 

 

 PÂMELA PEREIRA MARTINS DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1510598, 

Arquivista, no período de 09.10.2013 a 18.10.2013 (2º período), referente ao 

exercício de 2013. 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 10 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE OUTUBRO 

 
 

 20 

4.1 REGISTRO DE FÉRIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

 RICARDO PEREIRA DE AZEVEDO, matrícula SIAPE nº 1824241, 

Pesquisador, no período de 16.10.2013 a 25.10.2013 (3º período), referente ao 

exercício de 2013. 

 

 TATIANE FREITA SILVA FONSECA, matrícula SIAPE nº 1809034, 

Analista de Sistemas, no período de 16.10.2013 a 14.11.2013, referente ao 

exercício de 2013. 

 

 

 

 

 

HALITON CAVALCANTE DIAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 10 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE OUTUBRO 

 
 

 21 

5 ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS 

PELA OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

- SCDP 

5.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Arapuã de Souza 

Brito 

Servidor 

Comissionado  
Chefe de Divisão 

02/10/2013 14/10/2013 Brasília DF Recife PE 

14/10/2013 14/10/2013 Recife PE Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão na “XI 

Bienal Internacional do Livro de Pernambuco” entre os dias 04 e 13 de outubro, sendo o dia 03 de outubro reservado a montagem 

do stand. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Eliane Miranda 

Paiva 
Servidora Efetiva Assessora 

02/10/2013 14/10/2013 Brasília DF Recife PE 

14/10/2013 14/10/2013 Recife PE Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão na “XI 

Bienal Internacional do Livro de Pernambuco” entre os dias 04 e 13 de outubro, sendo o dia 03 de outubro reservado a montagem 

do stand. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Fernanda Leal 

Wanderley 
Servidora Efetiva Pesquisadora 

02/10/2013 14/10/2013 Brasília DF Recife PE 

14/10/2013 14/10/2013 Recife PE Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão na “XI 

Bienal Internacional do Livro de Pernambuco” entre os dias 04 e 13 de outubro, sendo o dia 03 de outubro reservado a montagem 

do stand. 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 10 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE OUTUBRO 

 
 

 22 

5.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Maciel Mendes 

de Oliveira 
Colaborador 

 

02/10/2013 14/10/2013 Brasília DF Recife PE 

14/10/2013 14/10/2013 Recife PE Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão na “XI 

Bienal Internacional do Livro de Pernambuco” entre os dias 04 e 13 de outubro, sendo o dia 03 de outubro reservado a montagem 

do stand. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Denivon Cordeiro 

de Carvalho 
Colaborador 

 

02/10/2013 14/10/2013 Brasília DF Recife PE 

14/10/2013 14/10/2013 Recife PE Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão na “XI 

Bienal Internacional do Livro de Pernambuco” entre os dias 04 e 13 de outubro, sendo o dia 03 de outubro reservado a montagem 

do stand. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Marlene 

Margarida de 

Sousa Fialho 

Servidora Efetiva Telefonista 
02/10/2013 14/10/2013 Brasília DF Recife PE 

14/10/2013 14/10/2013 Recife PE Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão na “XI 

Bienal Internacional do Livro de Pernambuco” entre os dias 04 e 13 de outubro, sendo o dia 03 de outubro reservado a montagem 

do stand. 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 10 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE OUTUBRO 

 
 

 23 

5.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

João Antônio dos 

Santos Araújo 

Servidor 

Comissionado  

Assistente 

Técnico 

09/10/2013 18/10/2013 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

18/10/2013 18/10/2013 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Acompanhar os diplomatas estrangeiros e participar da organização do XI Curso para Diplomatas Sul-Americanos, a realizar-se 

nas cidades de Brasília, 7 a 9 de outubro, e do Rio de Janeiro, 9 a 18 de outubro de 2013. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Paola Lis Citraro Colaborador 
 

09/10/2013 23/10/2013 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

23/10/2013 23/10/2013 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Acompanhar os diplomatas estrangeiros e participar da organização do XI Curso para Diplomatas Sul-Americanos, a realizar-se 

nas cidades de Brasília, 7 a 9 de outubro, e do Rio de Janeiro, 9 a 18 de outubro de 2013, bem como do Seminário Governança 

Global: Percepções Cruzadas, no dia 22 de outubro, na cidade do Rio de Janeiro. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Higor Francisco 

Gomes 

Servidor 

Comissionado  

Assistente 

Técnico 

09/10/2013 23/10/2013 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

23/10/2013 23/10/2013 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Acompanhar os diplomatas estrangeiros e participar da organização do XI Curso para Diplomatas Sul-Americanos, a realizar-se 

nas cidades de Brasília, 7 a 9 de outubro, e do Rio de Janeiro, 9 a 18 de outubro, bem como do Seminário Governança Global: 

Percepções Cruzadas a realizar-se na cidade do Rio de Janeiro no dia 22 de outubro de 2013. 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 10 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE OUTUBRO 

 
 

 24 

5.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Dirceu Ricardo 

Lemos Ceccatto 
Servidor Efetivo 

Analista de 

Relações 

Internacionais 

09/10/2013 23/10/2013 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

23/10/2013 23/10/2013 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Acompanhar os diplomatas estrangeiros e participar da organização do XI Curso para Diplomatas Sul-Americanos, a realizar-se 

nas cidades de Brasília, 7 a 9 de outubro, e do Rio de Janeiro, 9 a 18 de outubro de 2013. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Alessandra 

Pereira 

Servidor 

Comissionado  

Assistente 

Técnico 

15/10/2013 19/10/2013 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

19/10/2013 19/10/2013 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Acompanhar a montagem e a organização logística do XI Curso para Diplomatas Sul-Americanos, de 9 a 18 de outubro de 2013. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Helena Maria de 

Assis Torres 
Servidora Efetiva Datilógrafa 

15/10/2013 19/10/2013 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

19/10/2013 19/10/2013 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Acompanhar a montagem e a organização logística do XI Curso para Diplomatas Sul-Americanos, de 9 a 18 de outubro de 2013. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 10 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE OUTUBRO 

 
 

 25 

5.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

José Vicente de 

Sá Pimentel 

Servidor 

Requisitado 
Presidente 

21/10/2013 23/10/2013 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

23/10/2013 23/10/2013 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar do Seminário "Governança Global: Percepções Cruzadas", a realizar-se na cidade do Rio de Janeiro, no dia 22 de 
outubro de 2013.  

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Andrea Fernanda 

Rodrigues Britto 
Servidora Efetiva 

Analista de 

Relações 

Internacionais 

20/10/2013 23/10/2013 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

23/10/2013 23/10/2013 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização do Seminário "Governança Global: Percepções Cruzadas", a realizar-se na cidade do Rio de Janeiro, no 

dia 22 de outubro de 2013.  

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Maria Marta 

Cezar Lopes 

Servidora 

Comissionada 

Coordenadora-

Geral 

20/10/2013 23/10/2013 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

23/10/2013 23/10/2013 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Coordenar a organização do Seminário Governança Global: Percepções Cruzadas, a realizar-se na cidade do Rio de Janeiro, no dia 

22 de outubro de 2013. 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 10 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE OUTUBRO 

 
 

 26 

5.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Rafael Ramos da 

Luz 
Servidor Efetivo 

Analista de 

Relações 

Internacionais 

20/10/2013 23/10/2013 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

23/10/2013 23/10/2013 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização do Seminário Governança Global: Percepções Cruzadas, a realizar-se na cidade do Rio de Janeiro, no 

dia 22 de outubro de 2013. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ CARGO 
Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Cíntia Rejane 

Sousa Araújo 

Gonçalves 

Servidora 

Comissionada  

20/10/2013 23/10/2013 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

23/10/2013 23/10/2013 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização do Seminário Governança Global: Percepções Cruzadas, a realizar-se na cidade do Rio de Janeiro, no 

dia 22 de outubro de 2013. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Victor Davi 

Pereira Gonçalves 
Servidor Efetivo 

Analista de 

Sistemas 

20/10/2013 21/10/2013 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

21/10/2013 21/10/2013 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização do Seminário Governança Global: Percepções Cruzadas, a realizar-se na cidade do Rio de Janeiro, no 

dia 22 de outubro de 2013. 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 10 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE OUTUBRO 

 
 

 27 

5.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Valéria 

Figueiredo 

Ramos 

Servidor 

Comissionado  
Coordenadora 

20/10/2013 23/10/2013 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

23/10/2013 23/10/2013 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização do Seminário Governança Global: Percepções Cruzadas, a realizar-se na cidade do Rio de Janeiro, no 

dia 22 de outubro de 2013. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Henrique da 

Silveira Sardinha 

Pinto Filho 

Servidor Efetivo Economista 

20/10/2013 23/10/2013 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

23/10/2013 23/10/2013 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização do Seminário Governança Global: Percepções Cruzadas, a realizar-se na cidade do Rio de Janeiro, no 

dia 22 de outubro de 2013. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Sérgio Eduardo 

Moreira Lima 

Servidor 

Requisitado 
Diretor 

21/10/2013 23/10/2013 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

23/10/2013 23/10/2013 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

O Servidor participa do grupo de organizadores do "SEMINÁRIO PERCEPÇÕES CRUZADAS: CHINA, ESTADOS UNIDOS, 

UNIÃO EUROPEIA, BRASIL E OS PAÍSES EMERGENTES " que acontecerá nos dias 21 a 23/10 a partir das 09horas e por 

esta razão necessita chegar um dia antes. 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 10 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE OUTUBRO 

 
 

 28 

5.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

José Vicente de 

Sá Pimentel 

Servidor 

Requisitado 
Presidente 

16/10/2013 19/10/2013 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

19/10/2013 19/10/2013 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar do XI Curso para Diplomatas Sul-Americanos, de 16 a 18 de outubro de 2013, no Rio de Janeiro.  

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Rogério Santos 

Nascimento 
Colaborador 

 

23/10/2013 04/11/2013 Brasília DF Maceió AL 

04/11/2013 04/11/2013 Maceió AL Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão na "VI 

Bienal do Livro de Alagoas", entre os dias 25 de outubro e 03 de novembro,, sendo o dia 24 de outubro reservado a montagem de 
stand. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Maria do 

Desterro 

Rodrigues Portela 

Colaborador 
 

23/10/2013 04/11/2013 Brasília DF Maceió AL 

04/11/2013 04/11/2013 Maceió AL Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão na "VI 

Bienal do Livro de Alagoas", entre os dias 25 de outubro e 03 de novembro,, sendo o dia 24 de outubro reservado a montagem de 
stand. 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 10 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE OUTUBRO 

 
 

 29 

5.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Tiago Freitas 

Xavier 
Colaborador 

 

23/10/2013 04/11/2013 Brasília DF Maceió AL 

04/11/2013 04/11/2013 Maceió AL Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão na "VI 

Bienal do Livro de Alagoas", entre os dias 25 de outubro e 03 de novembro,, sendo o dia 24 de outubro reservado a montagem de 
stand. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Haliton 

Cavalcante Dias 
Servidor Efetivo Chefe de Divisão 

23/10/2013 04/11/2013 Brasília DF Maceió AL 

04/11/2013 04/11/2013 Maceió AL Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão na "VI 

Bienal do Livro de Alagoas", entre os dias 25 de outubro e 03 de novembro,, sendo o dia 24 de outubro reservado a montagem de 
stand.  

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Maria de Fátima 

Martins da Silva 
Servidora Efetiva Telefonista 

23/10/2013 04/11/2013 Brasília DF Maceió AL 

04/11/2013 04/11/2013 Maceió AL Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão na "VI 

Bienal do Livro de Alagoas", entre os dias 25 de outubro e 03 de novembro,, sendo o dia 24 de outubro reservado a montagem de 
stand. 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 10 – EXERCÍCIO 2013 – MÊS DE OUTUBRO 

 
 

 30 

5.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Camila de Araújo 

Morais de Mello 
Colaborador 

 

23/10/2013 04/11/2013 Brasília DF Maceió AL 

04/11/2013 04/11/2013 Maceió AL Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão na "VI 

Bienal do Livro de Alagoas", entre os dias 25 de outubro e 03 de novembro,, sendo o dia 24 de outubro reservado a montagem de 
stand.  

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

José Vicente de 

Sá Pimentel 

Servidor 

Requisitado 
Presidente 

30/10/2013 30/10/2013 Brasília DF São Paulo SP 

30/10/2013 30/10/2013 São Paulo SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar do evento de lançamento do Centro de Investigação Laboratório do Século XXI, da Fundação Armando Alvares 
Penteado, a ser realizado no dia 30 de outubro de 2013, em São Paulo.   

 

 


